công cần “phải đánh thông tư tưởng cho cán bộ, cho Nhân dân”( ). Ngày 31/10/1955, tại Hội nghị

giảm tô và cải cách ruộng đất, Hồ Chí Minh nhấn mạnh: “Trong khi tiến hành cải cách ruộng đất

phải chú trọng vận động quần chúng sản xuất, phải thật sự săn sóc đến đời sống của nông

dân…”( ). Mùa xuân Kỷ Hợi năm 1959 với mong muốn làm cho “phong cảnh nước ta ngày càng

tươi đẹp” và cũng là sự chuẩn bị cho công cuộc xây dựng nông thôn mới, Bác chỉ ra: “Chúng ta

đang chuẩn bị xây dựng nông thôn mới. Việc đầu tiên của nông thôn mới là xây dựng nhà ở cho

đàng hoàng. Muốn vậy, thì ngay từ bây giờ phải trồng cây nhiều và tốt để lấy gỗ.